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Úvod

V České republice je zastoupení cizinců z, i mimo členských států Evropské Unie.

Celkový počet legálně žijících cizinců v ČR bylo k 31. 12. 2008 437 656. Z toho

145 830 cizinců pocházejících ze zemí EU a 291 735 cizinců pocházejících ze zemí, jež

nejsou členy EU.

Největší zastoupení dle státního občanství mají cizinci pocházející z Ukrajiny

(131 921), ze Slovenska (76 034) a Vietnamu (60 255). Mongolských občanů bylo v ČR

k 31.12.2008 8 569 (ČSÚ 2009).

Integrace se stává i v České republice často diskutovaným tématem. Téma z oblasti

integrační politiky je rozhodně stále aktuální, proto bych se mu chtěla věnovat i ve své

bakalářské práci. Jakožto studentka žijící v Praze se ve svém všedním životě setkávám

s cizinci na každém kroku. Tito lidé mě zajímají. Žijeme vedle nich a pro zlepšení

vzájemné interakce by bylo určitě přínosné něco se o nich dozvědět. Budeme-li se snažit

poznat jejich problémy, se kterými se denně v České republice potýkají, snad jim i

dokážeme lépe porozumět.

V minulosti nebyl problém integrace cizinců rozhodně tak zdůrazňován jako v dnešní

době. V ČR existují poradny, které se snaží pomoci lidem, jež se potýkají s určitými

problémy, které jsou spojeny s migrací. Poradny, zabývající se jedním ze specifik-

integrací cizinců do majoritní společnosti- jsou však v České republice relativně novým

fenoménem. Na integraci se podílí jak mezistátní organizace, tak organizace

neziskového sektoru. Mezi neziskovými organizacemi najdeme také různá občanská

sdružení a poradny pro cizince. Počet poraden, pomáhajících imigrantům se úspěšně

integrovat do české společnosti, se v současnosti neustále rozšiřuje a momentálně nic

nenasvědčuje tomu, že by to mělo být v nejbližší budoucnosti jinak. Společnost moderní

doby totiž chápe úspěšnou integraci za žádoucí, ta totiž může být výhodná pro obě

strany. Díky poradnám se mohou cizinci lépe orientovat v pravidlech a zákonech

daného státu. Většina problémů či porušení zákonů totiž vyplývá z nevědomosti.

Samozřejmě, všude platí pravidlo- „neznalost neomlouvá“. Neznáte-li nikoho, kdo by

Vás do dané problematiky zasvětil, stěží ji můžete ovládat. Což je často případ cizinců.

Přistěhovalci se ve většině případů s majoritní skupinou nestýkají. Lidé, se kterými se

stýkají pravidelně, patří často ke stejné národnosti, mají v drtivé většině stejně malé

povědomí o zákonech hostitelské země jako oni. Situace vypadá bezvýchodně, ovšem

řešení existuje. Jsou jím poradny, nabízející takové služby, které mohou z tohoto
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„bludného kruhu“ cizince vyvést. Eliminace problémů z právní a sociální oblasti

zároveň znamená menší počet případů porušení zákonů hostitelské země. A konečně

potírání takovýchto přestupků a snazší život pro imigranty patří do cílů, o které by měl

stát usilovat.
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1 Vymezení problému

Statistiky znázorňující soudní vyhoštění cizinců z hostitelské země mohou naznačovat

míru integrace cizinců v dané zemi. Klesá-li počet soudně vyhoštěných cizinců, může

naznačovat, pozitivní vývoj integrační politiky daného státu. Celkový počet soudně

vyhoštěných cizinců každým rokem klesá- 1951 (r. 2006), 1609 (r. 2007), 1529 (r.

2008). Počet soudně vyhoštěných cizinců konkrétních třetích zemí je různorodý. U

cizinců z Ukrajiny a Vietnamu klesá. Ukrajina: 733 (r. 2006), 580 (r. 2007), 512 (r.

2008). Vietnam 137 (r. 2006), 96 (r. 2007), 95 (r. 2008). U Mongolska naopak stoupá-

za rok 2007 bylo soudně vyhoštěno 37 mongolských cizinců, v roce 2008 50

mongolských cizinců (ČSÚ 2009).

Výzkumným problémem je v našem konkrétním případě neinformovanost cizinců

třetích zemí žijících v České republice o neziskových poradnách pro integraci. Z jakého

důvodu poradny nevyužívají, jakým způsobem řeší problémy, bez pomoci služeb, které

poskytují poradny pro integraci. Cizinci, kteří poradny nevyužívají, se dostávají do

nevýhodné situace. Mohou jim unikat důležité informace, jelikož si nejsou schopni

poradit v situaci, ve které by jim mohly pomoci integrační poradny. Komplikované

situace, do kterých se cizinci třetích zemí žijící v České republice, dostávají, vznikají

často z nedostatečné znalosti českého jazyka. Cizinci, kteří nejsou klienty poraden,

hledají pomoc při řešení svých problémů na jiném místě- například u placeného

zprostředkovatele, který je členem jejich komunity či placené agentury. Tyto formy

řešení mohou vést k obdržení nedostatečných či nepravdivých informací.

Ve své práci se budu zabývat současnou integrační politikou České republiky z pohledu

neziskových poraden pro integraci. Zajímá mě, jakým způsobem integraci cizinců

realizují a v jakých oblastech se uplatňují. Vzhledem k následnému dotazování cizinců

třetích zemí se i v otázkách pro pracovníky integračních poraden zaměřím na témata

týkající se dostupnosti a zájmu potencionálních klientů, tzn. těch cizinců, kteří

v minulosti nepřišli do kontaktu s integračními poradnami. Dále se pokusím zjistit,

jakým způsobem získávají poradny pro integraci nové klienty a z jakých důvodů je

někteří cizinci naopak nevyužívají.

Pro dotazování cizinců třetích zemí byly vybrány otázky, které zodpoví důvody

nevyužívání poraden pro integraci a alternativní řešení problémů. Rozhovory s cizinci

se věnují samotné znalosti cizinců o těchto poradnách. Jaké služby podle nich nabízí,

jaké poradny znají, proč nejsou klienty. Následuje zjištění, nakolik jsou během svého
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působení za hranicemi svého mateřského národa soběstační. Řeší-li ve svém běžném

životě v České republice problémy, týkající se obtížné finanční či sociální situace nebo

problémy vznikající z důvodu nedostatečné znalosti českého jazyka. Pokud ano, jakým

způsobem je řeší, a kde potřebnou pomoc vyhledávají. Dále najít odpovědi na otázky,

jaké služby by uvítali od integračních poraden a domnívají-li se, že by jim s některými

každodenními komplikacemi mohly poradny pro integraci pomoci.

Dotazování pracovníků integračních poraden a zároveň cizinců třetích zemí, kteří

nejsou klienty žádné z poraden pro integraci nabízející své služby cizincům třetích zemí

žijících v České republice, vyústí v porovnání názorů poradců a cizinců, kteří

nevyužívají tyto poradny a snaží se integrovat sami, bez pomoci poraden.

2 Cíle práce a výzkumné otázky

2.1 Výzkumné cíle

- Vymezit služby a způsob komunikace neziskových poraden pro integraci

s potencionálními klienty

- Zjistit, z jakého důvodu cizinci z třetích zemí žijící v ČR, jež nejsou klienty

integračních poraden, poradny nevyužívají a jakým způsobem vzniklé

komplikované situace řeší.

- Zjistit, nakolik korespondují názory cizinců z třetích zemí žijících v ČR, jež

nejsou klienty integračních poraden, na nabídku a dostupnost služeb

neziskových integračních poraden s názory pracovníků těchto poraden.

2.2 Výzkumné otázky

- Jaké jsou hlavní cíle poraden zabývajících se problematikou integrace cizinců?

- Jakým způsobem poradny komunikují s klienty?

- Jaké služby tyto poradny svým klientům nabízejí?

- Jaký názor mají na služby poraden cizinci třetích zemí, jež nejsou klienti

takovýchto poraden?

- Jakým způsobem tito cizinci získávají potřebné informace?

- Jakým způsobem cizinci třetích zemí řeší obtížné situace a na koho se složitou

situací obrací?
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- Shodují se názory pracovníků neziskových poraden pro integraci na nabídku a

dostupnost služeb poraden, s cizinci třetích zemí, jež nejsou klienty těchto

poraden?

3 Metody a zdroje dat

3.1 Studium dokumentů a literatury

Bakalářská práce je založena na studiu literatury a analýze dokumentů. Zdroje jsem

čerpala z tištěné dokumentace a odborných webových portálů. Pro zpracování mého

tématu bylo nutné čerpat informace z webových portálů neziskových organizací

zabývajících se integrační politikou. Takovéto poradny nabízí většinou stejné služby

(sociální poradenství, právní poradenství, pomoc s českým jazykem formou bezplatné

výuky).


[…]


Reakce cizinců třetích zemí, se kterými byly provedeny rozhovory a kteří nejsou

klienty poraden pro integraci, byly ve většině případů na otázku, ptající se jaké služby

by od integrační poradny uvítali, totožné se službami, které poradny pro integraci

působící v České republice skutečně nabízí. Jeden z respondentů projevil žádost

spolupráce integračních poraden s jinými státními institucemi, které jsou ve svém

jednání podle jeho názoru mnohdy nedostatečné.

Dalším požadavkem ze strany oslovených cizinců žijících v ČR byla samotná reklama

poraden, která je podle jejich názoru nedostatečná, čehož jsou si vědomi i někteří (ne

všichni) oslovení pracovníci poraden. Některé poradny využívají vyjma informačních

letáků i terénní pracovníky, kteří sami cizince oslovují. Jedna z oslovených poraden

spoléhá pouze na komunikace mezi cizinci, kteří již klienty jsou a cizinci, kteří jsou

potencionálními klienty poradny. Což se jeví jako nedostatečné z toho důvodu, že

cizinci, kteří nikdy nebyli v kontaktu s některou z poraden pro integraci, se pohybují

v takové komunitě cizinců, kteří taktéž nepatří mezi klienty integrační poradny.

Z dotazování expertů ale vyplývají i určitá provedená opatření, které by mohly pomoci

tuto situaci s nedostatečnou komunikací mezi poradnami a potencionálními klienty do

budoucna zlepšit.

Dalším bodem, který uvedli respondenti z řad cizinců jako důvod nevyužívání poraden

pro integraci, byla časová tíseň. Tohoto důvodu si jsou někteří poradci vědomi a uvádí,

že jejich poradna nabízí mimo jiné poradenství v terénu. Opět tomu tak není u všech

oslovených poraden.

Pracovníci poraden během výzkumu nabízeli další možné důvody nevyužívání poraden

některými cizinci. Například strach z důvodu nelegálního pobytu cizince (tento důvod

oslovení cizinci neuvedli), strach z toho, že jim nikdo v prostorách poradny nebude

rozumět (tento důvod respondenti naopak uváděli často) či nedůvěra k neplaceným

službám.
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Poslední jmenovaný důvod nebyl ze strany cizinců, se kterými byly provedeny

rozhovory, uveden ani v jednom případě. Nikdo z respondentů se nevyjádřil takovým

způsobem, ze kterého by vyplývala nedůvěra k poradnám pro integraci. Jeden

z respondentů naopak vyslovil svůj negativní názor o agentuře a jejích nelegálních

praktikách, která zprostředkovává cizincům zaměstnání za peníze.

Závěr

Pro zjištění, nakolik korespondují nabízené služby poraden pro integraci s potřebami

cizinců žijících v České republice, bylo vhodné uskutečnit rozhory s cizinci, kteří

s poradnami nekomunikují. Názory na situaci byly zjišťovány od cizinců třetích zemí,

jež nedocházejí do integračních poraden i ze strany expertů- pracovníků těchto poraden.

Následně byly získané informace porovnány. Poradny pro integraci působící v České

republice nabízí ty služby, které uvedli oslovení cizinci jako žádoucí. Další potřebná

činnost, která se během rozhovorů s cizinci neustále opakovala, souvisí se samotnou

reklamou poraden. Cizinci poradny pro integraci nevyužívají, jelikož o těchto

poradnách nemají informace- nevědí, jak je kontaktovat, kde sídlí, jaké služby nabízí,

jestli je nabízená činnost určená právě jim. Tohoto si jsou někteří oslovení poradci

vědomi. Snaží se tedy poskytovat informace potencionálním klientům nejen pomocí

letáků, ale i například prostřednictvím terénních pracovníků. Není tomu tak ovšem ve

všech oslovených poradnách. Další často uváděný důvod, z jakého cizinci třetích zemí

nenavštěvují integrační poradny, je časová tíseň. Tento faktor se některé poradny snaží

zmírnit. Poradenství bývá uskutečňováno v místě klientova bydliště. Opět tomu tak není

ve všech oslovených poradnách. Cizinci ve svých odpovědích uváděli více důvodů,

kvůli kterým nejsou v kontaktu s některou z poraden pro integraci. V žádném z případů

se neobjevil nezájem o nabízené služby. Poradny pro integraci jsou v dnešním světě

potřebné a služby, které nabízí, korespondují s potřebami cizinců. Z pohledu oslovených

cizinců je nedostatečnou činností vlastní reklama, komunikace s potencionálními

klienty. Nicméně z reakcí pracovníků během dotazování se domnívám, že situace se

v oblasti komunikace poraden s cizinci, kteří dosud nebyli s poradnami v kontaktu,

spíše zlepšuje.
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Summary

Opinions on the situation were collected from foreign nationals of third countries who

enroll in an integrative and advice from experts. Subsequently, the obtained information

is compared. Counselling for integration in Czech Republic offers the service, said that

foreigners as a desirable address. More work needed to be in conversations with

foreigners constantly repeated, linked with the actual advertising consultancy.

Foreigners do not use counseling because they haven´t no information about these

clinics. They don´t know how to contact them, where they are located, what services are

offered, if services are offered to them. Some advisers are aware of this. Counseling

tries to provide information to potential clients not only by means of leaflets, but also

for example through outreach workers. Not so, however, in all clinics. Another

frequently cited reason for what foreign countries do not attend non-integration

counseling, it is crunch time. This factor is trying to alleviate some counseling.

Counselling is usually carried out at the client's residence. Again, this is not addressed at

all clinics. Foreigners in their responses reported more reasons that are not in contact

with any of the guidance for the integration. In no cases did not appear to lack the

services offered. Counselling for integration are necessary in today's world and the

services it offers are consistent with the needs of foreigners. From the perspective of

foreigners is insufficient advertising activities. However, responses from staff during the

interview, I believe that the situation in the field of communications advice to foreigners

who have not been in contact with an advisory, rather better.
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