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Aktuálnost tématu: Migrace cizinců do České republiky se po politických změnách počátkem 90.
let stala aktuálním společenským jevem a přinesla s sebou i potřebu řešit problematiku integrace
těchto osob do majoritní společnosti. Důležitou roli v procesu této integrace hraje i nestátní
neziskový sektor. Studentka se rozhodla věnovat svou bakalářskou práci poradnám pro integraci
cizinců jako jedné z forem pomoci cizincům z tzv. třetích zemí.

Cíle práce a jejich naplnění: Po déle trvajících nejasnostech při vymezení zkoumaného problému
a jeho struktury se studentka rozhodla zjistit, proč někteří cizinci z tzv. třetích zemí poradny pro
integraci nevyužívají, co je příčinou toho, že o nich buď vůbec nemají informace, nebo i přes
dostatečnou informovanost raději využívají jiné strategie při řešení svých problémů. Takto
stanovený cíl práce byl splněn pouze částečně.

Metodologie
Kromě studia literatury a dostupných dokumentů z oblasti integrace, integrační politiky a
souvisejících oblastí použila studentka ve své práci rozhovory s cizinci, kteří v době rozhovoru ani
předtím nebyli klienty poraden pro integraci. Rozhovory byly uskutečněny pouze čtyři, vzhledem
k časové tísni, do které se studentka při psaní práce nesporně dostala. Tento počet, ale i výběr
respondentů značně relativizuje zjištění, která z rozhovorů plynou. Názory pracovníků poraden byly
zjišťovány pomocí e-mailového dotazování. Počet odpovědí byl (jak se dalo očekávat) malý – tři.
Použité metody by byly odpovídající formátu bakalářské práce, kdyby bylo respondentů více.

Obsah práce
Práce je členěna do osmi kapitol, úvodu a závěru. Obsah práce je členěn vcelku logicky, některé
kapitoly však neobsahují to, co by čtenář očekával. Autorka se věnuje obecně oběma důležitým
motivům své práce, jak integraci, tak neziskovému sektoru, témata jsou ale pouze „načrtnuta“
integrační politice jsou věnovány celkem 4 stránky, (str15-18) Vymezení pojmů a jejich souvislostí
v této kapitole (6) by zasluhovalo práci s více zdroji informací. Propojení poznatků v praktické
části působí také rozpačitě. Nedostatek informací, které by skutečně vedly k naplnění všech cílů
práce, ať již vznikl z jakéhokoliv důvodu, je patrný. To se samozřejmě odráží i v závěru práce,
který není příliš přesvědčivý.

Formální úprava práce
Práce je po formální stránce opět poznamenána určitým spěchem, editace textu není příliš pečlivá,
objevují se stylistické i gramatické nesrovnalosti. Práce s odkazy a citacemi odpovídá formátu
bakalářské práce, seznam použité literatury a zdrojů je uveden.

Celkové hodnocení práce:
Přes uvedené připomínky doporučuji bakalářskou práci studentky Petříkové k obhajobě a navrhuji ji
hodnotit známkou dobře.

V Praze, Bohumila Čabanová
vedoucí práce
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